*Quod Granatensum Rex ex Alama nuncio cum ingenti exercitu venit, atque oppidum à nostris captum oppugnat.*

### C A P V T III.

**E**X Alamæ captæ nuncio ingenstrepitatio Granatæ consecuta est. Principio nemo erat qui crederet nostros tantum facinus aggressuros, ut urbem in mediis regni penetralibus sitam attentarent. Sed postea quam vnuis & item alter rem certiorem facit, atq; alius tantum arcem, alius partem quoque urbis, alius totam urbem captam nunciat, omnes in commune fortunam suam lamentari, lugere regnum quod tanto tempore posse derant, breui peritum. Rex ipse tanti mali nuncio percussus rem ad populi primores refert, quod possit esse tantæ calamitatis remedium exquirit. Placuit totis viribus incumbendum, ut quam primum suis laborantibus, atque in ultimo periculo constitutis, ex præsentibus copiis suppetias ferat. Deinde cum omni equitatu, peditatuque, atque tota regni mole laborandum, ut hostem in medii regni visceribus exultantem abigant. Missi itaque subsidio mille armaturæ leuis equites, qui postridie eius diei quam vrbis capita

capta est , sub primam lucem visi , muros bis terque obequitarunt, videntesque omnia iam in hostium potestatem redacta , neque quicquam auxiliis suis præstare posse, redierunt. Rex interea scribit ad omnes omnium præfectos atque arcium præsides, vt pro negotii magnitudine cogant exercitus quam maximos possint, atque ad Alamam obsiden-  
dam quatriduo conueniant. Intelligebat nanque omne spem vrbis recuperandæ in celeritate positam esse , antea quam hostes se validiori præsidio muniant, & maiores Christianorum copiæ confluant, atque tormenta & machinæ cum grandiori commeatu eo comportentur. Qui nihilo feciis quam sunt iussi, ad locum tempusque constitutum omnes conueniunt. Erat equitum ingens numerus , sed peditum incredibilis multitudo, inter quos sagittatores stlopetariique complures. Castris positis constituunt ab omnibus simul partibus vrbem incessere, non diu, non no[n] ab oppugnatione defistere, vt nostri anticipi periculo distracti, atque vigiliis & laboribus defessi cederent. At duces nostri multitudine hostium commoti nihilo segnius agunt, milites per murorum pinas pro-  
pugnaculaque partiuntur, cohortes quæ laborantibus opem ferant, certis in locis disponunt. Ipsi per vrbis pomœria propugnatores hortantur, ne in tanto discrimine rem so-  
mniculose negligenterque agant. At hostes tametsi non venerant instructi machinis sul-  
phurariisque tormentis, magno tamen animo, vel potius temeraria quadam desperatio-  
ne, muros vndique adoriantur , plurēos ac testudines murorum radicibus admouent,  
fundamenta suffodiunt, arietant portas, scalas admouent, nullumque tempus intermit-  
tunt in quo non hostibus obfessis negocium faceant. At nostri et si numero pauciores  
erant, non modo superfuit animus ad deturbandū hostes , verū etiam ausi portas e-  
rumpere, oppugnantes vltro incessebant. Cadebant ex illis complures, propterea quod  
ausi temerario, vel potius præcipiti quadam rabie concitati ad muros accedebant. Op-  
pugnatum propugnatumque est oppidum eo die summis vtrinque viribus. Sed Mauri  
cernentes nihil se ea oppugnatione proficere , statuunt flumen quod vrbem præterla-  
bitur, per inciles fossas diuertere. Nostri vero ne aquationis usus interciperetur, cum a-  
lioqui non essent in vrbē fontes , non putei , non cisternæ , coæti sunt pro aqua cum  
hostibus pugnam conserere. Cumque ex vtraque parte complures caderent, non potuit  
effici quo minus hostes magnam fluminis partem alio diuerterent. Erat cuniculus ex vr-  
be pertendens ad flumen, aquationis usui iam pridem ab oppidanis comparatus. Sed  
cum ex diuersa fluminis ripa sagittis & missilibus aquatores summouerentur, non potuit  
euitari, quin pro usu rei tam necessariæ ab vtrisque diu noctuque pugnaretur, atque plu-  
res vtrinque caderent. Laborabant præterea nostri aliarum rerum multarum inopia. Nā  
cum iam inde ab initio vrbis capta diriperetur, multitudo ignara consiliorum, putans vr-  
bem non eo expugnatam vt muniretur præsidio , sed vt direpta dirutaque desereretur,  
frumenta equis proculcanda spargunt, dolia & serias mellis & olei frangunt, atque cor-  
rumpunt alia quæ possent aliquando usui esse futura. Duces nostri in tanta rerum omni-  
um difficultate positi ab vrbibus finitimi per literas auxilia petunt, proceres primoresq;  
populorum ad ferendas suppetias hortantur, quanto in periculo sint exponunt. Duce-  
m à Methymna Asindica ob memoratas simultates veriti sunt commonere, ne rogatum fa-  
cerent deteriore sibi implacatioremque , cum præsertim de tanta re illum à principio  
non consuluerint. Ad Regem præterea Reginamque scribunt, quo in statu res sit, enar-  
rant, atque ut copias auxiliares quamprimum curent mittendas, hortantur.

*De auxiliaribus copiis cum commeatu obfisis misso, & quod Rex ex Methymna  
prefectus magnis itineribus properat, ut negotio in-  
tercesset.*

## CAPUT IV.

N VNCIO eorum quæ ad Alamam gerebantur ad finitimas nostrorum ciuitates  
allato , omnes se incredibili studio ad armā capessenda concitare , atque suis in  
tanto periculo positis ad auxilia ferenda cohortari. Sed imprimis Enriquius à Methymna  
Asindica Dux, simultatum quæ illi cum Marchione Gaditano intercesserant, aut obli-  
uione sempiternia memoriam delens, aut ad tempus dissimulans, equites peditesque aut  
sua ditionis , aut sua æra merentes euocat , amicos rogat , omnes in commune ad  
ferendam laborantibus opem accedit. Exponit præterea publice apud mensarios in-  
gentem pecuniarum aceruum , vnde stipendia gregariis militibus persoluerentur.

Atque in hunc modum quam maximo exercitu comparato , accedunt alteræ copiæ à Corduba, Astygi, Hispali, Asindo, cæterisque oppidis & municipiis in hostium collimitio positis. Conueniunt præterea eodem Comes Ægabrensis & Alphonsus Aquilarius atq[ue] limitaneorum præfecti, qui omnes grandi rerum omnium commeatu , & qui posset sibi obcessiisque sufficere, iumentis imposito, Alamam contendunt. Mirum tam breui tempore tantam equitum peditumque multitudinem potuisse vnum in locum conuenire , atque tanto omnium consensu tantaque animi alacritate ad præclarum facinus peragendum coniurasse. Erat ea tempestate Rex & Regina Methymna ad campum , qui nuncio accepto de Alama à nostris expugnata, & deinde ab hostibus obsessa, nihil cunctandum esse rati, cunctis viribus opitulandum esse interclusis decernunt, ad Bæticæ prouinciaæ ciuitates, oppida, castella, arciumque præsides , & ad limitaneorum præfectos scribunt, vt sint in armorum procinetu. Ipse vero Rex quo die nuncium accepit , à Regina digressus magnis itineribus Cordubam contendit. Erant in illius comitatu Beltranus Dux Alburquerquerus, Petrus Manriquus Comes à Triuinio , Enicus Mendoza Comes quoque à Tendilla, quibus se deinde adiunxit Ioannes Silvius Cifontanus Comes, ex Toleto vrbo regia progredivs in occursum. Cumque peruenissent ad Amuzum (oppidum est id à Corduba distans septentrionem versus passuum circiter millia viginti ) mittit literas ad Ducem Methymnæum, ad Comitem Ægabrensem, ad Alphonsum Aquilarium, & ad alios cohortium præfectos, imperans illis ne properent, seque expectent, velle se dicit ferendo subsidio interesse. Atqui duces qui iam intra hostium fines exercitum ductabant, cum grandi armorum commeatusque impedimento , putantes iam non esse integrum, sed neque tutum retrocedere , tum quod obcessi laborabant in summa rerum omnium inopia, tum etiam quod tantus exercitus non poterat diutius conteneri, propterea quod ad paucos dies erat conductus, & paucorum dierum cibaria comportabantur, rescribunt ad Celsitudinem suam se voluisse illius iussis obtemperate, sed rem eo loci deductam, vt iam non sit in ipsorum potestate, vt saluis rebus possent repedare. Orabant obtestabanturque illum, quando aliud fieri non poterat, id quod fecissent, boni consuleret. At Rex nihilo segnius institutum iter peragit, quoad ventum est ad locum quem accolæ Pontonem magistri vocant. Vbi certior factus exercitum procedere, neque posse illum ob memoratas causas expectare, properabat tamen vt copias consequeretur, nisi periculi à finitimis hostibus imminentis admonitus fuisset. Itaque statuit Ramblæ rei euentum expectans immorari. Vbi vero postridie nuncium accepit de hostium fuga, deque Alamae obsidione soluta Cordubam rediit, quo venturam esse Reginam conuenerat, cum qua de futuri belli ratione consultaretur. Constabat namque Granatenses Mauros, dum habebant hostem in agro propemodum suburbanio, nunquam quieturos , sed neque cessaturos ab obsidione repetenda, quoad urbem amissam recuperarent. Ex quo alterum è duabus erat necessarium, aut urbem relinquendam, aut bellum esse continenter gerendum. Nam quod erat tertium, alternis mensibus tam grandeum exercitum cogere, qui sufficeret ad commeatus importandos, infiniti cuiusdam erat sumptus, & vnde multo maius detrimentum nostri quam hostes acciperent.

*Soluitur Alama obsidio, commeatus in urbem importatur, Dux à Methymna cum Marchione ex antiqua similitate in gratiam reddit.*

### CAPVT V.

**M**AVRVS deserta obsidione cum se Granatam receperisset, nostri summa rerum omnium inopia laborantes spem metumque inter dubii pendebant, cum speculatores nunciant auxiliares nostrorum copias aduentare. Erumpunt portis bipatentibus omnes, atque in occursum venientium hilares procedunt. Ruunt utrique in amplexus & oscula, ducunt accipiuntque salutem. Hi percontari, illi narrare pericula gestiunt. Hos iuuat beneficia in tam bene meritos collocasse, hi conseruatores atque vitæ salutisque suæ autores venerantur. Iam Gaditanus Marchio acceperat quantâ animi alacritate Dux à Methymna se gessit principem in contrahendis auxiliis, quantâque liberalitate in stipendio militibus persoluendo fuerit vsus , quantos præterea labores in ductando exercitu subierit, cum alioqui potuisset iure suo in aduersarii calamitate, aut latari, aut saltam dissimilare. Ipse prior Ducem adit, atque post arctissimos amplexus dicta acceptaque salute huiusmodi verbis est vsus. Hic dies, clarissime Dux, mihiq[ue] imprimis obseruande, conuersis simultibusque nostris finem imposuit, idemque spero initium dabit necessitudinis

tudinis, amorisque inter nos sempiterni. Nam & ego semper meminero beneficii à te hodie accepti, atque salutis quam tibi vni acceptam refero, & tu è diuerso cum de me cogitabis, de tua erga me benignitate memineris, & te meæ salutis autorem fuisse latabere. Sed quando neque fortuna tua desiderat, vt tuis in me beneficiis gratiam referam, neque protu animi magnitudine id à me exigis, reliquum est, vt Deus illus mortalis & mens sibi conscientia recti præmia digna ferant. Ad quæ breuiter Methymnæus Dux, Missa, inquit, isthac fac perquam illustris Marchio. Neque enim decet in causa maxime religionis Christianæ bonos viros priuatarum simultatum meminisse, quin potius omnes offensas, si quæ hinc inde, aut illatæ, aut acceptæ sunt, condonemus patriæ atque nomini Christiano, æternaque obliuione sepeliamus. Nunc quando bene vtrisque cessit, genialis agatur iste dies, sitque inter nos gratiæ reconciliatæ testis sempiternus. Iungunt itaque hospitia, & quemadmodum est in adagio illo veteri, pares cum paribus facillime congregantur. Sed quid non mortalia peccata cogit auri sacra famæ? Cernens auxiliaris miles hospitem suum seruis, ancillis, armis, omnique preciosa supellecili adauertum, cœpit inuidere, atq; aliis alium mussans extimulare, Cur non, inquiens, & nos quoque ex præda pro virili portionem petimus, qui non minus in ferendo auxilio quam isti in capienda vrbe labo-  
ravimus? Neque enim minor est labor, quam querere, parta tueri. Itaque cum postridie de relinquendo in vrbe præsidio, deque reducendo exercitu à ductoribus ageretur, cœptum est non iam obscure, sed palam atque pro concione publica disceptari de præda inter præsidiarios subsidiariosque diuidenda. Hinamq; dicebant deberi sibi non modo partem spoliorum, sed & omnem prædam, quando vt ait p. eta,

*Non minor est labor, quam querere, parta tueri.*

An qui in summa rerum omnium difficultate atque angustia positi, iam iam in hostium potestatem venturi erant, aut cædem miserandam subituri, non dederent se cum suis omnibus bonis, vitæ salutisque suæ autoribus? pellem, inquit scriptura sacra, pro pelle dabit homo pro anima sua. Illud insuper addebat ex limitaneorum iure legibusque iam inde ab ipsa hominum origine obseruatis, qui in hostium potestatem deuenerunt, sui iuris omniumque bonorum suorum facultatem amiserunt, atque sui ipsorum dominium in victores transtulere. At vos, inquiunt, omniaque bona vestra, tam ea quæ antea iure possidebatis, quam ea quæ nunc ex belli huius manubiis obuenerunt, vestri iuris esse desicere, cum iam iam in hostium potestatem ventura essent, nisi nos auxilium tulissemus. Quæ igitur inuidia est, non concedere partem illis qui vobis omnia reddiderunt, vitam, libertatem, fortunasque omnes, tam iure antea possessas, quam nūc ex bello aduenticias? Illi vero contra, Immo, inquiunt, quæ æquitas, quod iure nostrum semel esse cœpit, quodque vigiliis, & laboribus, atque insuper vitæ periculo nobis accessit, atque in censem nostrum iuste numerari debet, nobis inuitis velle præripere? At liberasti obsidione detentos, aperiuitis viam qua ciuibus vestris in patriam reditus pateret, fecistis quod ex iure diuino & humano facere debuistis. Nunc vero pro eo mercedem exigere, quod vltro bene fecistis, quæ humanitas est? immo quis pudor atque inciuitas, beneficium semel bene collocatum exprobrare? His se stimulis atque iurgiis in rixam, & ex rixa se in pugnam prouocantes Dux à Methymna sic alloquitur. Quo pergitis ô commilitones mei, quis furor iraque mentem præcipitat: hoc tantum obsecro prohibete nefas, ne velitis pro parua bonorum fortunæ accessione tantam rei bene gestæ gloriam commaculare. Et quid aliud hostes nostri contra nos facerent, quam quod vos facere incipitis? Nunquid ea ex causa huc venimus, vt cum ciuibus nostris pugnam consereremus, an potius vt ex periculo & obsidionis angustia explicaremus? Sinite igitur, rogo vos, habeant illi parua atque minuta fortunæ bona, quæ sibi sorte sua obtigerunt, dum modo vos beneficiæ vestræ conscientia fruamini, quæ sola bonis atque sapientibus viris præmium re-  
sæ factorum semper fuit iudicata. Hoc clarissimi deque omnibus bene meriti Ducis sermone mitiores facti milites auxiliarii cesserunt, puduitque illos incepisse quod non fuerunt consecuti. Tum exercitus parte cum omni commeatu quem importauerant, in vrbis præsidio relitto, cæteri cum Duce & Marchione in domos quisque suas latti- redierunt.